Kaynak
larda da zaman zaman Üveysl, Üveysilik veya Üveysl meşreb gibi bir takım
tabirler kullamlır. Bu tabirler Veysel Karani'nin adından türemiş kavramlardır.
Bu kavramiann ilk olarak ne zaman ve nerede meydana çıktığı bilinmemek
le beraber yazılı olarak ilk kullanıldığı yer Feriduddin Attar'ın 618 (1221)
Tezkiretu'l-evliyasıdır.9 Daha önceki dönemlerde tasavvuf klasiklerinin ridil
bölümlerinde, hadis tabakatlannda ve daha başka tabakat türü eserlerde Veysel

9 Fcriduddin Anar, Tezkirelu'l-evliyd, c. 1, s.

Kitabın Taşkent ve islamabad'da yazma nüshal_iin bulunmaktadır.
Konuyla ilgili ikinci eser, Muhammed Şerif adlı bir Üveysi şeyhinin men
kıbelerini anlatan Tezkire-i Hoca Muhammed Şerif BÜZürgvar'dır. Muham
med Şerif, Ahmed Yesevi ile Satuk Buğra Han 'ın ruhaniyetinden istifade eden
Üveysi bir şeyh olup 963 (1556) veya 973'te (1566) Yarkend'de vefat etmiştir.
Doğıı Türkistan' da Türkçe yazılan eserin manzum ve mensur iki versiyonu ·
vardır. 11

Nakşibendiyye'yi Anadolu 'ya getiren ilk Nakşibendi şeyhlerinden Ab
dullah-İliihl, Üveyslliğin çok seçkin insanların yolu olduğunu ve herkese nasip
kılınınadığını söyler.

Biz burada önemli olduğunu
düşündüğümüz Hatüniye tekkesinde postuişinlik yapmış ze.vatı Mustafa Vah
yi Efendi'yi merkez alarak önc~si ve sonrası olmak ÜZere kronolojik olarak
sıralamaya çalışacağız.

ı. Şeyh Seyyid Hasan Efendi (ö.l166/1752)

Hatüniye Tekkesi'nin kurucusudur. "Çakmak Şeyh" lakabıyla anılmak
tadır.21 Şeyh Mehmed Efendi 'nin halifesidir ve Kadiriye tarikatına mensuptur.
1166 (1752) yılında vefat etmiştir.22 Kabri, Beykoz'da, Yalıköy'e giden ana
cadde ÜZerinde ve 1148 (1753) tarihinde vefat eden Çakmak Şeyh Mehmed
Dede'nin mezarı yanındadır.23

2. Şeyh Ali Efendi

ŞeyhAli Efendi'nin ismi kaynaklarda dergahın şeyhi olarak g~çmekte
dir. Ancak kendisiyle ilgili herhangi bir bilgiye ı.ılaşamadık.

3. Şeyh Hace Selim Sı.rri Efendi (1227/1812)

Selim Sım Efendi, Mehıned Eınln Efendi'nin24 (1228/1813) halifesi
dir. Hatfuıiye Tekkesine postnişin olmasıyla tek.ke Kadirllikten Nakşiliğe inti
kal etmiştir. Selim Sı.rri Efendiyle beraber tek.ke tekrardan canlandınlmıştır.25

4. Hace Hasan Hüsameddlıı Efendi

Mesoeviban olarak meşhur olan Hasan Hüsameddlıı Efendi 1 184 sene
sinde Recep ayının ilk Cuma gecesi (5 Ekim 1770) İstanbulAksaray'da Ebe
kadın Mahallesi'nde dünyaya gelmiştir. Babası İçişleri Bakanlığı ser-halifesi
es-Seyyid Muhammed Fehim Efendi'dir.29 1188/1774 senesinde dört yaşıo
dayken bed-i besınele ile mektebe başlarmş, Kur'~-ı Kerim okumayı ve te
cvidi kısa sürede öğrenerek hafızlığa başlarmştır.30 Dokuz yaşında Yusufzade

24 Mergiibii's-Siilikf11 adında bir eseri bulunmaktadır. Yadigar-ı Şemsi'de Müntesiplerinin sayısız
olduğu vurguianmış ve halifelerinin isimleri aktan! mıştır. "Bin iki yüzün müceddidi olsa seziidır"
ibaresi dikkate değerdir. Halifelerinden bazılan şunlardır: "Hoca Neş'et Efendi (122211807),
Hatüniye Tekkesi şeybi Hoca Selim Efendi (1227/1812), Hoca Hüsameddin Efendi, Hoca
Mustafa Vabyi Efendi (1285/1868), Selimiye Tekkesi şeybi HocaAli Bebçet Efendi (1238/1822)
ve Hoca Keşfi Efendi dir. Bursa 'daki halifeleri de; Eşrefzade Dergahı şey bi 'fl!ecnıeddin Efendi
(130411886), Ahmed Gazzi Dergahı şeyhi Abdul1atifEfendi (12471183 1), Emir Sultan Dergahı
şeybi Hacı Ahmed Efendi (1269/1852), Münzevi Dergahı şeybi Emin Efendidir." Mehmed
Şemseddin, Bursa DergaJılan Yfidigar-ı Şemsi, haz. Mustafa Kara-Kadir Atlansoy, Bursa,
Uludağ Yay., 1997, C. 1 ve 2, s. 226. H ür Mabmut Yücer, a.g.nı., s. 220.

25 Yücer, a.g.m., s. 221

26 BOA, İ.MVL, 289/ 11501.

27 Mustafa Özdamar, a.g.e., s.

Kendisine Büsameddin mahlasını veren şeyhi Muhammed

Emin Efendi' dir. 32

Bursa'daki hizmeti esnasında tarikat-ı Nakşibendiye·üzere sülı1k ede
rek tarik-ı Haceganı telakki etmiştir. 1226/1811 senesinde Bursevi Mehmed
Emin Efendi'nin vefatı üzerine İstanbul'a dönmüş ve Eyüp'te Hatfuıiye Tek
kesi Şeyhi Hoca Selim Efendi'nin sohbetlerine katılmıştır. Aynı zamanda Şeyh
Efendi'den Farsça öğrenmeye başlamıştır. Şeyh-i Ekber'in Fususu '1-Hikem'i

ni okumuş Mesnevi-i Şerif okurken 1227/1812 senesinde Selim Efendi vefat
etmiştir. 33 •

Selim Efendi 'nin vefatını müteakip Hz. Mevlana'ın manevi işaretiyle
Merkez Efendi Dergahı 'nda Mesnevl Şerif okutınaya başlamıştır. Burada I.
ve II. ciltlerini tamamlamış 1239/1823 tarihinde dergabın Şeyhi Mesud Efen
di'nin vefatı üzerine Kocamustafapaşa Sünbül Sinan Asitanesi'ne naklolun
muş ve cuma günleri derse devam ederek ünlü mesnevThan Muhammed Mu
rad Efendi'nin duasıyla batmetmişlerdir.34

Büsameddin Efendi Hac Dönüşü İstanbul'da kendi öğrencilerinden
Mehrned Süfi Efendi'nin Meşl.hat ettiği ~acı Evbadüddin Dergab'ında bir
müddet kalmıştır ( 1248/ 1832). Bu Dergah 'ta Cuma namazından önce Mesnevf
Şerif, Pazartesi günleri ikindi namazından sonra Tejsfr-i Kadı Beydavf, salı

geceleri Bu harf-i Şerif okutmuş bunlano yanısıra Mesabih-i Şerif, Ş ir 'atü '/-İs
lam, Delailii 'l-Hayra.t gibi eserleri de tedrls et:miştir.35 126611849 senesinde

olup muahharen kendilerine olunan işaret-i
ma'neviyyeden dolayı Eyüp'te Bülbülderesi'nde olan dergah-ı aliye teşrifbu
yurdular ki orada kendi h§.celeri metfun idi, lakin onlarınkünyelerini bilemem.
İşte böyle cuma günleri teveccühat-ı kudsiyyelerine nail oldum."49

Hasan Hüsameddm Efendi 1280/1863 senesinde ramazan baytamından
bir gün önce arefe günü güneş batımından sonra dar-ı bekaya irtihal eylemiştir.

Mustafa Vahyi Efendi şeyhinin doksan altı yaşına kadar ilimle meşg\ıliyetini
d~le getirmiş efendimizin ''beşikten mezara ilim öğreniniz" hadisine mazhar
olan· kimselerden olduğunu vurgulamıştır.50 Şeyh Hasan Hüsameddin Efen
di'nin vefatıyla ilgili şu ibare söylenmiştir:

5ı Vassaf, a.g.e., C. 2, s. 206; Mehmed Şemseddin, a.g.e., s. 226. ·

52 Şeyh Hasan Hüsiiıiıeddin Efendi'nin yetiştirdiği talebelerinden bir tanesi de Sütlüce'de ki
Hasirizade Tekkesi şeyhi Mehmed Elif Efendi (ö. ı928)'dir. ı260 (1850) yılında Istanbul'da
do~du. Babası Ahmet Muhtar Efendi'nin 1297/1879 tarihinde Hacca gitmesiyle tekke
postnişinliğini üstlenmiştir. istanbul tekkclerinin son döneminde, derin bilgisi, tatlı sobbeti,
örnek ahlakı ve sanatsever kişiliğiyle ün yapmışur. Ol,:umaya Hoca Hilsameddin Efendi'nin
önünde başlamış, Yenikapı Mevlevibiinesi pasınişini Osman Salahaddin Dede'den ·(ö.
1305/1887) Mevleviyye ve Mesneviban.lık iciizeti almış, Zeki Dede ile Ralarn Efendi'den ta'lik
meşk etmiştir. Oergiib'ıru ziyaret eden Şamlı Yunus eş-Şeybfıni'den Sa'diyye, Muhammed Zafir
Efendi'nin halifesi İbrahim ei-Berfıde'den Şiiziliyye icfızeti almışur.

diyor.

Uzun değil ki saray, işte dört adımlık yer;

Hemen dönün , gidelim, hiç. düşünmeyin bu sefer!

Dönün, rica ederiz ...

-Dib.leyin sabırlı olun:

Ben elli beş senedir teptiğim yegane yolun,

Henüz sonundan uzakken, tükendi gitti ömür;

Tutup da bir geri döndüm mü, yandığım gündür! (4 Şubat 1341/1922Y9

5. Mustafa V ah yi Efendi

Nakşibendi Tarikatı şeyhlerinden olan Mustafa Vahyi Efendi İstanbul
doğumludur.60 Doğum tarihiyle ilgili elimizde herhangi bir bilgi bulunma
maktadır. Şeyh Hace Hasaiı Hüsameddin Efendi'nin (ö.l280/1864) en önemli
öğrencisi ve halifesidir. 129511878 yılında Medine-i Münevvere'de vefat et-

Vefat tarih 3 Ramazan 1293 (22
eylül 1876) olarak düşülmüştür.70 Bununla birlikte Şeyh Efendi'nin dergahta
postaişinlik vazifesinde bulunmuş iki çocuğu bulunmak:tadır.71

61 Şey b Mustafa Vabyi Efendi'nin vefat tarihiyle alakalı farklı göıilşler bulunmaktadır. Aşçı İbrahim
Dede'nin batıratında bu tarih (1283/1867) olarak geçmektedir. Cemaleddin Server Revnakoğlu
ise vefat tarihini ı 299/1882 vermektedir. Bizim bwada tercih eıti~iz vefat taribi ise Seline-i
Evliya ve Osmanlı Müellifleri eserlerinde buiU!lan tarihtir. Bursa lı, age., C. I, s. 184;Vassaf, age,
C. D, s.

Hezzü'z-zakirin ve hetrü't-talibin..'4

b. ed-Dürretü'l-Aziziyye :fi'l-Fevaidi'l-Kaviyye.75

c. Tuhfetü's-Salihin ve Sübhatü'z-Zakirin.76

6. Şeyh el-Hac Mehmed Rızaeddin Efendi (1306/1889)

Mustafa Vahyi Efendi'nin oğludur. İlim ehli ve hafız bir kimsedir. Ba
basının vefatıyla on bir sene Hatfıniye dergahında postuişinlik vazifesini sür
dürmüştür. 1306 (1 Ağustos 1889) çarşamba günü vefat etmiştir. Kabri tekke
nin haziresindedir. 77

Mezar taşı kitabesinde şu ifadeler yazılıdır:

"Lôilahe illa '1/ôh Muhammedii 'r-Rôsiilullôh

Tarfkat-1 aliyye-i Nakşibendiyeye meşiiyi11 - 1 izômzndan

Eş-Şeyh el-Hôc Mustafa Vahyf Efendi

Merhümım mahdiimu ve bu dergôh-ı şerifin posh1işfni

eş-Şeyh ei-Hôc el-Hôfiz Mehmed Rızôeddfn Efendi 'nin rı/lı-ı şerifi iç ün

nzôen li '1/ôhi '/ Fôtiha, 1306, yevmf çarşamba, 3 Zi 'l-/ıicc'e"18

7. Şeyh Mehmed Sadeddin Ceylan Efendi (ö. 1350/1931)

Aslında Eviice Baba/9 Karliri Tekkesi şeyhi olan Sadeddin Ceylan
Efendi ''Hatfiniye Tekkesi" postnişinliğinide vekaleten yürütınüştür. Daha
önce konu ettiğimiz Hatı1niye Tekkesi 'nin Milli Mücadele döneminde önemli
bir konumunun olduğunu vurgulamıştık Bu faaliyete bilfiil katılan ve öncülük